
                                                                     VIEDMA  (R.N)   1  JUN  1990 
 

                   VISTO   : 
                                  El Expediente nº 173.320-C-86 del registro del Consejo Provincial de Educación, 
sobre la transformación del Nivel Medio de enseñanza,     y 
 
 
CONSIDERANDO  : 
 
 
                                  Que por Resolución Nº 523/90 se aprobó el diseño curricular del tronco común del 
Ciclo Superior Modalizado a implementarse a partir del año 1.990; 
 
 
                                  Que de los sondeos de opinión realizados en los distintos asentamientos han surgido 
por consenso las distintas modalidades a implementarse; 
 
 
                                  Que es necesario, por lo tanto, aprobar las modalidades y los planes de estudio 
correspondientes; 
                                   
 
 
POR ELLO: 
 
     

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E : 

 
 

ARTICULO 1º.- APROBAR  las  modalidades  del  Ciclo  Superior  Modalizado  y  sus  correspondientes 
                            planes de estudios que se agregan como Anexo de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 2º.- REGISTRESE,  comuníquese  y archívese.-  
 
 
 
 
RESOLUCION Nº 1752 
DNM/dm.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO  RESOLUCION  Nº  1752/90 
 

                                            CICLO SUPERIOR MODALIZADO 
 

                         DISTRIBUCION DE LA CARGA HORARIA POR ASIGNATURA 
 
1.- MODALIDAD: Gestión Pública 
 
 
4º Año 
 
Idioma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Derecho Público I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Introducción a la Ciencias Políticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Contabilidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 hs.                                                                                                    
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . . .  15 hs. 
 
5º Año 
Idioma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Estructura de la Hacienda Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 hs. 
Derecho Público II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Tecnología de Gestión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 hs. 
                                                                                                           _______  
                                                                                        TOTAL . . .  17 hs. 
 
6º Año 
Es opcional,  con residencia laboral. 
 
2.- MODALIDAD: Pedagogía  
 
4º Año 
 
Pedagogía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4hs. 
Idioma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 hs. 
Historia Social de la Educación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Sociología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 hs. 
                                                                                                           ________ 
                                                                                        TOTAL . . .   15 hs. 
                                                                                                                                                 
5º Año  
Problemas Educativos Nacionales y Regionales. . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Administración Educativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 hs. 
Contabilidad y Presupuestación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Prácticas de Oficina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 hs. 
Idioma.. . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Elementos de Derecho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs.                                                                                                    
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . . .  20 hs. 
                                                                                           



///.2. 
 
 
6º Año 
Es opcional,  con residencia laboral 
 
 
3.- MODALIDAD: Promoción Socio-Cultural 
 
4º Año 
Antropología I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 hs.                                                                                                    
Pedagogía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 hs. 
Metodología de la Investigación I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Psicología General y Evolutiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Idioma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Taller de Técnicas Expresivas de Proyección Comunitaria. . . . . . . . .12 hs. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .     28 hs. 
 
5º Año 
Antropología Cultural II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs.                                                                                                    
Epistemología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Metodología de la Investigación II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Psicología Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Idioma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 hs.    
Taller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 hs.                                                                                        
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL  . .   27 hs. 
 
6º Año  
Es opcional,  con residencia laboral 
 
4.- MODALIDAD: Gestión Empresarial 
 
4º Año 
Idioma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 hs. 
Contabilidad I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 hs. 
Elementos de Derecho I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 hs. 
Formas Asociativas I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
                                                                                                           ________ 
                                                                                       TOTAL . .     15 hs. 
 
5º Año 
 
Idioma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Contabilidad II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 hs. 
 
 
                                                                                                                                               ///... 
 
 



 
///.3.. 
 
Elementos de Derecho II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Formas Asociativas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Comercialización. . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Evolución de las Ideas Económicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 hs. 
Organización Empresaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 hs. 
                                                                                                           ________ 
                                                                                        TOTAL . .     21 hs. 
 
6º Año 
Es opcional,  con residencia laboral. 
 
5.- MODALIDAD:  Técnica 
 
4º Año 
 
Electrotécnia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Mecanica I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Termodinamica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 hs. 
Dibujo Técnico. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Taller de Máquinas Herramientas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Taller de Electricidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Taller de Mecánica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .     26 hs. 
 
5º Año 
 
Electrotecnia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 hs. 
Mecánica II . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 hs.                                                                                                    
Electrónica . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs.                                                                                                                                              
Maquinas Termicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 hs. 
Máquinas Herramientas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Organización y Administración Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs.                                                                                                
Taller de Electricidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Taller de Mecánica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .     30 hs. 
 
6º Año 
Es opcional,  con residencia laboral. 
 
6.- MODALIDAD: Ciencias Naturales Aplicadas  
 
4º Año 
Idioma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Formas Asociativas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
 
                                                                                                                                               ///... 



 
///.4.. 
 
 
Biología Aplicada    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .    12 hs. 
 
5º Año 
Idioma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Introducción a la Genetica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Ecología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Biotecnología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.  
Formas Asociativas II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs.                                                                                                    
Química Aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .    20 hs. 
                                                                                                                                                      
6º Año 
Es opcional,  con residencia laboral. 
 
 
7.- MODALIDAD: Planificación y Gestión Empresaria. 
       
4º Año 
Idioma I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Economía y Administración I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Elementos de Legislación I . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Organización Empresaria I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Tecnología I. . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 h.                                                                                                    
Informática I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 h. 
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .    15 hs. 
 
5º Año 
Idioma II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs.    
Economía y Administración II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                                    
Elementos de Legislación II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 hs. 
Organización Empresaria II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs. 
Comercialización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 hs. 
Tecnología e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hs.                                                                                        
                                                                                                            _______  
                                                                                        TOTAL . .    21 hs. 
 
6º Año 
 Es opcional,  con residencia laboral. 
 
                                         * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
 


